Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

EPISTOLARUM

LIBER PRIMUS,

A D QVINTVM FRATREM.

MARCUS Q. FRATRI, S.

T s i dubitabam , quin hanc epistolam multi nunti , fama denique effet ipsa , sua celeritate superatura , tuque ante ab aliis auditurus essem , annum tertium accessisse desiderio nostro , & labori tuo : tamen existimavi à me quoque ibi hujus molestia nuntium perfici oportere . Nam superioribus litteris non unis , sed pluribus , cum jam ab aliis desperata res esset , tamen ego tibi spem maturæ decessio- nis offerebam ; non solum , ut quam diutissime te jucunda opinione oblectarem , sed etiam quia tanta adhæbatur & à nobis , & à prætoribus contentio , ut seu posse confici non diffidarem . Nunc quoniam ita accidit , ut neque prætores suis opibus , neque nos nostro studio quidquam proficere possemus , est omnino difficile non graviter id ferre : sed tamen NOSTROS ANIMOS maximis in zebus & gerendis , & sustinendis excitatos , strangi , & debilitati molestia non opotet . Et quoniam ea molestia me ferre homines debent , qua ipsorum culpa contraria sunt , est quiddam in hac re mihi molestius ferendum , quam tibi . factum est enim mea culpa , contra , quam tu mecum , & proficisciens & per litteras egeras , ut prior anno non succedetur . Quod ego dum sociorum saluti consulo , dum impudentia non nullorum negotiatorum resisto , dum nostram gloriam tua virtute augeri experto , feci . non sapienter : præsertim cum id commiserim , ut ille alter annus etiam tertium possit adducere . Quod quoniam peccatum meum esse confeceor , est sapientia , atque humanitatis tua , curare & perficere , ut hoc minus sapienter à me provisum , diligentia tua corrigatur . Ac si teipse vehementius ad omneis partis bene audiendi excitari , non ut cum aliis , sed ut TECVM IAM IPSA EXARTES ; si omnem tuam mentem , curam , cogitationem , ad excellentem omnibus in rebus laudis cupiditatem incitari : mihi credere , VNVS ANNVS additus labore tuo , multorum annorum latitudinem nobis , gloriam verò etiam postoris nostris affert . Quapropter hoc te primo rego , ne contrahas , aut demittas animum , neve te obsui , tamquam fluctu , sic magnitudine negotii sis : contraque erigas , ac resistas , sive etiam ultra occurra negotio . Neque enim ejusmodi partem reip geris in qua FORTVNA dominetur , sed in qua plurimum RATIO possit , & diligentia . Quod si tibi bellum aliquod magnum , & pericolosum administranti prorogatum imperium viderem ; tremere in animo , quod eodem tempore esse intelligerem etiam fortunæ potestatem in nos prorogatam . Nunc vero ea pars tibi reip. commissa est ; in qua aut nullam , aut per exiguum partem fortuna tenet , & quomodo tota in tua virtute , ac moderatione animi posita esse videatur . Nullas (ut opinor) insidias .

hostium , nullam prælii dimictionem , nullam defectionem sociorum , nullam inopiam stipendiū , aut rei frumentariorum , nullam seditionem exercitus pertineſcimus : quæ perspè sapientissimis viris acciderunt , ut quemadmodum gubernatores optimi vīm tempeſtati , sic illi fortuna in pectus superare non posseſſent . Tibi data est summa pax , summa tranquillitas : ita tamen , ut ea dormientem gubernatorem vel obruere , vigilantem etiam delictare posſit . Conſtat enim ea provincia primū ex eogenere sociorum , q. od est ex hominum omni genere humanissimum : deinde ex eo genere civium , qui aut quod publicani ſunt , nos ſumma necessitudine attingunt : aut quod ita negotiantur , ut locupletes ſint , noſtri consulatus beneficio ſe incoluēt fortunas habere arbitrantur . At enim inter hos ipſos exiſtunt graves conſroversiae , multa natiuntur injuria , magna contentiones conſequuntur . Quasi verò ego id putem , non re aliquantum negotiū ſuſtinere . Intelligo permagnum eſſe negotium , & maximi conſilii , ſed memento , conſilii me hoc negotium eſſe magis aliquanto , quam fortuna , putare . QVID EST ENIM NEGOTII CONTINERE SOS , QVI VBS PRAESIS , SI TR IPSE CONTINAS ? Id autem ſit magnū , & difficile certe , ſicut eſt difficultissimum : ibi & fui hoc ſem per faciliuum , & verò eſcē debuit : cujus natura talis eſt , ut etiam ſine doctrina videatur moderata eſſe potuisse : ea autem adhibita doctrina eſt , i. qua veſtivissimam naturam atollere poſſit . Tu cū pecunia , cui voluptria , cum omnium rerum cupiditati reſiliſſe , ut facis , erit , credo , periculum , ne improbum negotiatorem , paullo cupidiore publicanum comprimere non poſſis . Nam Graci quidem ſicut ita viventem intuebuntur , ut quendam ex amalium memoria , aut etiam de celo diuinum horum eſſe in provinciā delapsum putent . Atque haec nunc non ut facias , ſed ut te facere , & feciſſe gaudeas , ſcribo . FRAECLARVM eſt enim , ſummo cum imperio ſuſſi in Asia triennio ; ſic ut nullum te ſignum , nullam pugnatam , nullum vas , nulla vēſtis , nullum mancipium , & nulla forma cuiusquam , nulla conditio pecunia (quibus rebus abundat ista provincia) ab ſumma integritate , continentiaque deduxerit . Quid autem reperiſſi tam eximium , aut tam expetendum poſteſt , quam itaſi virtutem , moderationem animi , temperantiam , non latèrē in tenebris , neque eſſe abditam , ſed in luce Asia , in culu clarissimæ provincie , atque in auribus omnium gentium , ac nationum eſſe poſſitam ? non in terribus tuis petteret homines ? non ſumtu exauriri ? non adventu commoveri ? eſſe , quocumque venetijs , & publici , & privatim maximam latitudinem : cum urbs custodem , non tyrannum : domus hospitem , non ex pilatorem , recepiſſe videatur ? His autem in rebus jam te uſus ipſe profecto eruditivis , NEQVAQVM ſatis eſſe , ipſum halice

³⁰ Quod vel viciſſimam rei eſtra accidere poſſit .] Excurſi vulga-
rum exiſtere , induſtos à Palli , quaqueſi in quibus illud alter-
natio aut accidere refexerit ſoſte ad hanc locum Horatius cum voluit ,

deprimi humi diuinum periculum aura .

2. Nalla forma coquenam .] Palatinus unus , ſervus quod eſſe dignitas , potentia , atque honor . cogitandum .

hasce habere virtutes, sed esse circumspiciendum diligenter, utin hac custodia provincia non te unum, sed omnes ministros imperii tui, sociis, & civibus, & reip. præstat videare. Quamquam legatos habes eos, qui ipsi per se habituri sint rationem dignitatis tuæ; de quibus honore, & dignitate, & eratæ præstat Tuberio, quem ego arbitror, præteritum cum scriber historiam, multos ex suis annibus posse diligere, quos velit, & possit imitari: 1. Halienus autem noster, cum animo & benivolentia, tum vero etiam imitatione vivendi. Nam quid ego de Gratidio dicam? quem certè feci ita labore ex existimatione sua, & ut propter amorem in nos fratrem, etiam de nostra labore. Quæstorem habes, non tuo iudicio deletum, sed eum, quem fors dedit, hunc oportet & sua sponte esse moderatum, & ruis institutis, ac præceptis obtemperare. Quorum si quis fortè esset fons dior, ferres eatenus, quoad per se neglexerit eas leges, quibus est adstrictus: non ut ea potestate, quam tu ad dignitatem permisisti, & ad quantum ueretur. Neque enim mihi placet, præter tantum cum iis mores tantum iam ad nimiam lenitatem, & ambitionem incubuerint, scrutarite omnibus sordeis, excutere unum quemque eorum: sed, quanta sit in quoque sibi, tamum cuique committere. Atque inter hos, eos, quos tibi comites, & adjutores negotiorum publicorum dedit ipsa resp. duntaxat finibus his præstabitis, quos ante præscripti. Quos vero aut ex domineis convictionibus, aut ex necessariis apparitoribus tecum esse voluisti, qui qualis ex cohorte prætoris appellari solent, horum non modò fallit, sed etiam dicta omnia præstata nobis sunt. Sed habes eos tecum, quos possis recte facienteis facile diligere: minùs consulenteis existimationi tuae, facillimè coercere: à quibus, rudis cum esses, videtur potuisse tua liberalitas decipi: nam ut **QUIS SIC EST VIR OPTIMUS?**, ita difficillimè esse alios improbos suspicatur: nunc vero tertius hic annus habeat integratatem eandem, quam superiores, cauitem etiam, ac diligitionem. Sint aures tuae, quia id, quod audiunt, existimetur audire, non in quas facte & simulaqe quæstus causa insurgetur. Sit annulus tuus non ut vas aliquod, sed tamquam ipse tu: non minister alienus voluntatis, sed testis tuæ. Accensus sit eo numero, quo eum maiores nostri esse voluerunt: qui hoc non in beneficii loco, sed in laboris, ac muneris, non temere nisi libertis suis deferebant: quibus illi quidem non multò fecerunt, ac servis, impersabant. Sit è lictor non suus, sed tua ienitatis apparitor: majoraque præferant fasces illi, ac securis dignitatis insignia, quæ potestatis. **TOTI DENEQUE SIT PROVINCIAE COGNITUA,** tibi omnium, quibus præsis, salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas. Denique hac opinio sit, non modò iis, qui aliquid accepterint, sed iis etiam, qui derident, te inimicum (si id cognoveris) futurum. Neque vero quisquam dabit, cum erit hoc perspectum, nihil per eos, qui simulante apud remultum posse, abs te solere impetrari. Nec tamen est hac oratio mea hujusmodi, ut te intuos aut durum esse nimium, aut suspiciorum velim. Nam si quis est eorum, qui tibi biennii spatio numquam in suspicionem avaritiae venierit, (ut ego Cæsium, & Charippum, & Labeonem, & audio, & quia cognovi, existimo) nihil est, quod non & iis, & si quis est alias ejusmodi, & committi, & credi re-

stituimus. Sed si quis est, in quo jam offenditur, de quo aliquid senseris: huic nihil credideris, nullam partem existimationi tuae commiseris. In provincia vero ipsa, si quem es natus, qui in tuam familiaritatem penitus intravit, qui nobisaniè fuerit ignosus: huic quantum credendum sit, vide: non quin possint multi esse provinciales viri boni: sed hoc sperare licet; iudicare periculose est. **MELITIS** enim simulationum involucris tegitur, & quasi velis quibusdam obtundituri ususque natura: fronte, oculi, virtute perspicere mentiuntur: oratio vero sapientissima. **Quamobrem;** qui potes reperi ex eo genere hominum, qui pecunia cupiditate adducti careant his rebus omnibus, à quibus nos divulsi esse non possumus? te autem, alienum hominem ament ex animo, ac non sui commodi causa simulant? mihi quidem permagnum videatur; præterit si item homines privatum non ferè quemquam. **PRELATES SEMPER OMNEIS AMANT.** Quo ex genere siquem tori cognosci amantorem (fieri enim potuit) quam temporis, hunc vero ad tuum numerum libenter adscribito. Sin autem id non perspicias; nullum erit genus in familiaritate cavedendum magis: propterea quod & omnia vias pecunia norunt, & omnia pecunia causa faciunt: & quicunq; uictus non sunt, ejus existimationi consulere non curant. Atque etiam è Gracis ipsiis diligenter cavenda sunt quædam familiaritates, præter hominem per paucorum, si qui sunt veteri **Gracia digna.** Sic vero, faciles sunt permulti, & leves, & d'utuaria servitudo ad nimiam auctoritatem eruditum, quos ego universos adhiberi liberaliter, optimum quemque hospitio, amicitiaque & conjungi dico oportere: nimix familiaritates eorum, neque tam fideles sunt (non enim audent adversari nostris voluntatibus) & vero invident non nostris solum, verum etiam suis. Jam qui in eis modi rebus, in quibus vereor etiam ne durior sim, causus esse velim, ac diligens: quo me animo in servos esse censes? quos quidem cum omnibus in locis, tum principiè in provincia regere debemus: quo de genere multa præcipi possunt. sed hoc & brevissimum est, & facillimè teneri potest, ut ita gerant in istis Asiaticis itineribus, & ut si iter Appia via faceres: neve interesse quidquam putent, utrum Tralleis, an Formias venierint. At, si quis est ex servis egregie fidelis, sit in domesticis rebus, & privatis: quæ res ad officium imperii tui, atque ad aliquam partem reipub. pertinet, de his rebus nequid attingat. Multa enim, quæ recte committi servis fidelibus possunt, tamen sermones, & usurpatione uitanda causa, committenda non sunt. Sed necesse quo pacto ad præcipiendi rationem delapsa est oratione cum id mihi propositum initio non fuisset. Quid enim ei præcipiam, quem ego in hoc præfertim genere intelligam, prudentia non esse inferiorem, quam me, usum vero etiam superiori? Sed tamen si ea, quæ facies, **AUCTORITAS** accederet mea, tibi ipsi illa putavi fore jucundiora. Quare sint haec fundamenta dignitatis tuæ: tua primum integritas, & continencia: deinde omnium, qui tecum sunt, pudor: delectus in familiaritatibus, & provincialium hominum, & Grecorum, percutius & diligens: familiae gravis, & constans disciplina. Quæcum honesta sint in his privatis nostris, quotidianisque rationibus: in tanto imperio, tam depravatis moribus: tam

R. 11. 5. corr.

1. Halienus autem.) Palat. duo Alienus, duus Avienus. si quid mutandum, secunda lectio refundenda veniret, ita enim ita vocatur & Cæsari de bello civili.

2. Ut propter amorem tuus fratrem, etiam de nostra labore.) Melius istud, quam vereis editio scripturam p. operam. Et etiam de nostra labore quomodo tamen Palli. & liber Pavilionis, quo iulus Janus Gul.

3. Ad quæcum uirtutem?) Recentiores abuturur, sed contra antiquos culos & m. Palli.

4. Ad nimiam lenitatem?) Mammalibus levitatem, utrumque ruerit se libris manuscriptis.

5. Ex domesticis convivitibus.) V. Et editio, conjunctio inib; quæmodo aliquot item Palli, nam ceteri antea libri; Pavilonis Scovinianus.

6. Littera non sua, sed tua (caritatis appetitus) Epist. noster I b. Elect. c. 27. autem reciperet, & libenter manuaret, tua leste sed inclinata ramen magis in id quod Vf deponit è libro d'literar. non servis sed tuus, & neutrum placet. rationes reddidit in **Suspicionibus.**

7. Conjungo dico operari; Molius forsan, dux monco ramen in uno Pal. non compareat dictio nemus dies.

8. Vif iter Appia & facies?) Pavilionis ms. non agnoscitur, & poteramus in ea carceris.

3. Quæ-

corruptrice provincia, DIVINA videantur necesse est. ex instituto, atque haec disciplina potest sustinere in rebus ita tenuis, & decernendis eam severitatem, & qua tu in iis rebus usus es, ex quibus nonnullas similitates eum magna mea letitia fulcebras habemus. nisi forte me Panonis nescio cuius, hominis ne Graci quidem, at Mytili, aut Parrys potius moveri putas: aut Tuscani, hominis furiosi, ac folidi vocibus, cajus tu ex impurissimis fauibus in honestissimam cupiditatem eripuisti summacum a quiete. Hoc, & cetera plena severitas, qua ita uisita in ita provincia, non facile sine summa integritate sustinetur. Quare sit summa in jure diuidendo severitas, dummodo ea ne varietur gratia, sed conferuerit xquabilis. Sed tamen PARVUS EST ABS TE IPSO JUS DICI XQUABILIS, & diligenter, nisi idem ab iis fieri, quibus tu ejus munera aliquam partem concederis. Ac mihi quidem videtur non sane magna varietas esse negotiorum in adiunctoria Asia, sed ea tota jurisdictione maxime iustinetur. In qua scientia praetertim provincialis ratio ipsa expedita est. Constituta est adhibenda, & gravitas, qua relata non solum grata, verum etiam suspicione. Adiungenda etiam est facilitas in audiendo, lenitas in decernendo, in satisfaciendo ac disputando diligentia. His rebus nuper Cn. Octavius, iucundissimus fuit: apud quem & primus licet quevit; tacuit accessus: quoties quisque voluit, dixit, & quam voluit, diu. Quibus ille rebus fortasse nimis lenis videretur, nisi haec LENTIAS illam severitatem tueretur. Cogebantur Sallani homines, qua per vim & metum abstulerant, reddere, qui in magistratibus injuriosè decreverat, eodem ipsis privatis erat iure parendum. hac illius severitas, acerba videretur, nisi multis condimentis humanizata mitigaretur. Quod si haec lenitas, gratia Romæ est, ubi tanta arrogancia est, tam immoderata libertas, tam infinita hominum license, denique tot magistratus, tot auxilia, tanta vis, tanta senatus auctoritas: quam iucunda tandem pratoris comititia in Asia potest esse, in qua tanta multitudine ciuiorum, tanta sociorum, tot urbes, tot ciuitates unius hominis MURUM INTURNUM? ubi & nullum auxilium est, nulla conquestio, nullus senatus, nulla concio? Quia & cum permagni homini est, & cum ipsa natura moderata, tua vero etiam doctrina, atque optimorum artium studis eruisti, si se adhibere in tanta potestate, ut nulla alia potestas ab iis, quibus ipse prælit, desideretur. Cyrus ille a Xenophonice non ad historiæ fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperii: cuius summa gravitas ab illo philosopho cuius singulari comitit conjungitur: quos quidem liberos non sine causa nostrarile Africanius de manibus posse non solebat: nullus est enim prætermissum in his officiis diligenter, & moderati imperii. eaque, si sic coluit ille, qui privatus fuimus namquam fuit, quoniam modo retinenda fuit, quibus imperium ita datum est, ut redherent, & ab iis legibus datum est, ad quas revertendum est? Ac mihi quidem videntur haec omnia esse referenda iis, qui prælant alii. ut & iugurthi etiam in imperio, sunt quam beatissimi: quod tibi esse & antiquissimum, & ab initio fuisse, ut primum Asiam attigisti, constante fama, atque omnium feruosa celebratum est. Est autem non modo eius, qui sociis & ciuibus, sed etiam ejus, qui servis, qui matris pecudibus præstis, eorum, quibus præstis, commidis, utilitatique servire. Cujus quidem generis conflare later omnes video, abs te summatam adhiberi diligentiam: nihil et alienum nunc contrahi ciuitatibus. vetere autem magno & gravi multas abs te esse liberatas urbis, & compulseris dirutas, ac pene desertas, (in qui-

bus unam Joniz nobilissimam, alteram Carie, Samam & Halicarnassum) per te esse recreatas: nullas esse in opere seditiones, nullas discordias: provideti abs te, ut civitates optimatum consilio administrarentur: sublata Mytilenitria: cedens multis locis repressas: pacem tota provincia constitutam: neque solum illa iuuenrum, atque agrotum, sed mali o etiam plura, & majora oppidorum & fanorum furta, & latrocinia esse depulsa. Remotam a fama, & a fortunis, & ab otio locupletum, illam acerbissimam ministram pratorum avaritia columnam: summis & tributa civitatum ab omnibus, qui etiam civitatum fines incolant, tolerari xquabiliter: facilimos esse aditus ad te: patre aures tuas querela omnium: nullus inopiam, ac solitudinem, non modo illo populari accessu, ac tribunali, sed ne domo quidem & cubiculo esse exclusum: tuo toto denique imperio nihil aerbum esse, nihil tristis, atque omnia plena clementia, mansuetudinis, humanitatis. Quisnum vero illud est beneficium tuum, quod iniquo, & gravi vestigali adilitiorum, magnis nostris similitudibus, Asiam liberasti? Enimvero si unus homo nobilis queritur palam te, quod edixisti, NE AD LUDOS PECUNIAE DELERNERENTUR, &c. s. cc. sibi eripuisse: quanta tandem pecunia penderetur, si omnium nomine, quicumque Romæ ludos tacerent, quod erat iam ininitium, erogaretur? Qamquam has querelas hominum nostrorum illo consilio oppressissimus, quod in Asia nescio quoniam modo, Romæ quidem non mediocri cum admiratione laudatur, quod, cum ad TEMPLUM, MONUMENTUMQUE nostrum civitates pecunias decreverint: cumque id & pro meis magnis meritis, & pro tuis maximis beneficiis summa sua voluntate fecissent: nominatimque lex exciperit, UT AD TEMPLUM, MONUMENTUMQUE CAPITRUM LICET: cumque id, quod dabatur, non esset interitum, sed in ornamentis templi futurum, ut non mihi potius, quam populo Romano, ac diis immortalibus datum videretur: tamen id, in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum, qui faciebant, voluntas accipienda non putavi, cum aliis de eas, tum etiam ut animo xquiore ferrent, quibus nec deberetur, nec licet. Quapropter incumbet toto animo, & studio omni in eam ratione, quia adhuc usus es, ut eos, quos tu fidei, potestisq; s. p. Q. R. commisisti, & creditis, diligas, & omni ratione teneare, ut esse quam beatissimi velu. Quod si te sors Afris, aut Hispanis, aut Gallis prefecisset, immanibus, ac barbaris nationibus: tamen esse humanitatis tua, consilere eorum commodis, & utili tati, salutique servire. Cum vero ei generis hominum præsumis, non modo in quo ipsa sit, sed etiam a quo ad alios pervenisse putetur humanitas: certe iis eam potissimum tribuere debemus, a quibus acceptimus. Non enim me hoc jam dicere pudebit, præstitionem in ea vita, in iis rebus gestis, in quibus non potest residere inertie, aut levitati. illa suspicio: nos ea, qua consueci sumus, hinc studius, & aribus esse ad ptes, quae sunt nobis Gracia monumentis, discipinique tradita. Quare præter communem fidem, quæ omnibus debetur, præteca nos isti hominum generi præcipue debere videremus, ut, quorum præceptis sumus eruditæ, pud eos ipsos, quod ab iis didicerimus, velutis exprimere. Atque ille quidem præcepit ingenio, & doctrinae Plato, tum denique fore beatas res publ. putavit, si aut dicit, ac sapientes hemini eas regere capiscunt, aut in eis regent, omne suum studium in doctrina, ac sapientia collocant. Hanc conjunctionem videicet potellatis, ac sapientia, saluti censuit ciuitatibus esse polie: quod fortasse aliquando universæ reipublica nostra, nunc quidem

1. Qua ex te his rebus usus es. Pallidus, quem, antiquo sorte scriben-
ti modo.

2. Primus liber qui invictus accessus, &c. Ita de conjectura Octaviani cui hactenus omnes merito aquieverunt: utique cum nihil esset indicies vulgo, qui fuit, quadrilaterum in omnibus m. p. præ-
sum Malkeradiensis, qui nostrum illud firmans prædit Pigh. nostri
LXVI. Annal. Roman.

3. Nihil auxilium est nulla erupatio. Sic omnes libri nostri, itaque

id retinebimus, non admisisse P. Man. quæsitive intelligamusque de colle-
gis, ut volebat Gulielm.

4. Complexis discessat, Pallidus discessat, quod ex am. abundant orationes certe non statim quod discessum est, etiam discessum est potest.

5. Sed ne domi quidem & indebet esse exclusus est deus deus imperii
&c. Et isti nec & lectio est à quinque Palli, quibus proxime accede-
bat editio Vt.

I. Viri

dem profecto isti provincie contigit, ut is in ea sumمام porestatem haberet, cui in doctrina, cui in virtute, atque humanitate percipienda, plurimum à pueritia studii fuisset, & temporis. Quare cura, ut hic annus, qui ad labore tuum accessit, idem ad salutem Asia protogatus esse videatur. quoniam in te retinendo fuit Asia felicior, quam nos in deducendo: perh[ic]e, ut latitudine provincie de siderium nostrum leniatur. Etenim si in promerendo, ut tibi tanti honores haberentur, quanti haud ictio an nemini, fuisti omnium diligentissimus: muliò majore in his honoribus tuendis a diligenter debes. Et quidem de isto genere honorum quid semitem, scripsi ad te antea. Semper eos putavi, si vulgares essent, vileis: si temporis causa constituerentur, leveis: si vero (id quod ita factum est) meritis tuus tribuerentur, exstimatorum mukam tibi in his honoribus tuendis operam esse ponendam. Quare quoniam in istis urbibus cum summo imperio, & porestate versaris, in quibus tuas virtutes consecras, & in deorum numero collocatas vides; in omnibus rebus, quas itatus, quas deceras, quas agis: quid tantus hominem opinionibus, tantis de te judicis, tantu[m] honoribus de beas, cogitabis. Id autem erit ejusmodi, ut CONSULAS OMNIBUS, ut medere incommode hominum, providas salutem, ut te parentem Asia & dici, & haberi velis. Atque huic tuis voluntati, ac diligentia difficultatem magnam afferant publicani. quibus si adversari: ordinem de nobis optimè meritum, & per nos cum rep. conjunctum, & a nobis, & a rep. disjungemus. Sin autem omnibus rebus obsequemur: funditus eos peire patiemur, quorum non modò salutem, sed etiam 3 commodis consule debemus. Haec est una (si vere cogitare volamus) in isto imperio tuo difficultas. Nam **EST AESTINENTIA**; continere omnes cupiditates, tuos coercere, juris & quabilem tenetatem; & clem te in rebus cognoscendis, in hominibus audiendis, admittendisque præbete; præclatam magis est, quam difficile, non est enim possum in labore aliquo, sed in quadam inductione animi, aque voluntate. Illa causa publicanorum quantum acerbatem afferat sociis, intelleximus ex civibus, qui nuper in portoris Italiz tollendis, non tam de porto, quam & nonnulli injuris portuorum querebantur. Quare non ignoro, quid socii accident in ultimis terris, cum audierint in Italia querelas civium. Hi te ita verari, ut & publicanis satisfacias, (præteritum publicis male redematis) & socios perire non sens, divinæ cujusdam virtutis efficietur, id est, tuz. Ac primum Græcis, id quod acerbissimum est, quod sunt vestigales, non ita acerbum videtur: debet, proprieat quod sine imperio populi Rom. suis inserviunt, per se ipsi ita fuerunt. Nomen autem publicasi aspernatio non possunt, qui pendere ipsi vestigial sine publicano non potuerunt, quod iis æquiter Sula descripsit. Non esse autem leniores in exigendis vestigialibus Græcos, quam nostros publicanos, hinc intelligi potest, quod Caunii nuper omnes, ex insulis, qui erant ab Sulla Rhodis attributa, congerunt ad senatum, nobis ut cotius vestigal, quam Rhodis penderent. Quare nomen publicani neque ii debent horrere, qui semper vestigales fuerunt: neque ii alpennati, qui per se pendere vestigal non potuerunt: neque ii reculare, qui postulaverunt. Simil & illud Asia cogites, nullam a se neque bellii externi, neque discordiarum domesticarum calamitatem abfuturam fuisse, si hoc imperio non tenetur, id autem imperium cum retineri: sive vestigialibus nullo modo possit. **AB QUO ANIMO PARTE ALIQUA SUORUM FRUCTUUM PACEM SIBI SEMPER TERNAM REDIMAT, ATQUE BONITUM.** Quod si genus ipsum, & nomen publicani non iniquo animo sustinebunt, poterunt iis, & filio, & prudenter tua rei, qua videri mittora. Possunt in punctionius fa-

ditatem confiendi negotii, & liberationem molestia. Potes etiam tu id facere, quod & fecisti egregie, & facis, ut commemos, quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordinis debeamus, ut remoto imperio, ex vi potestatis, & fascium, publicanos cum Græcis gratia a ciendis non legem spectare centuriam, sed potius commo que auctoritate conjungas. Sed & ab iis, de quibus optimè tu meritus es, & qui tibi omnia debent, hoc petas, ut **FACILITATE** sua, noseam necessitudinem, quæ est nobis cum publicanis, ohiinere, & conservare patiantur. Sed quid ego te h[ic] hortor, quæ tu non modo facere potes ita sponte sine cujusquam præceptis, sed etiam magna jam ex parte perfecisti? non enim desistunt nobis agere quotidie gratia, honestissimus, & maxima societas: quod quidem mihi idcirco jucundus est, quod idem faciunt Græci. **DIFICILIS EST** autem ea, quæ commodis, utilitate, & propenatura diversa sunt, voluntate conjungere. At ea quidem, quæ suprà scripta sunt, non ut te instituerem, scripsi (neque enim prudenter tua cujusquam præcepta desiderat) sed me in scribendo commemoratio tuz virtutis delectavit: quamquam in his litteris longior fui, quam aut veilem, aut quam me putavi fore. Unum est, quod tibi ego præcepere non definam, neque te patiar (quantum in me erit) cum exceptione laudari. Omnes enim, qui istine veniunt, ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant, ut in tuis summis laudibus excipiant unam trahendam, quod vitium, cum in hac privata, quotidianaque vita levis esse animi, atque infirmi videtur: tum vero **NIHIL EST** tam deformis, quam ad summum imperium etiam acerbitatem naturæ adjungere. Quare illud non suscipiam, ut, quæ de iracundia dici solent à doctissimis hominibus, ea tibi nunc exponam, cum & nimis longius esse nolim, & ex nukorum scriptis ea facilè possis cognoscere. illud, quod est epistola proprium, ut is, ad quem scribitur, de iis rebus, quas ignorat, certior fiat, prætermittendum esse non puto. Sicad nos omnes ferre deferunt, nihil cum absit iracundia, tesciri posse juvandis, sed cum te aliquius improbus, perversusque commoverit sicut animo incitari, ut ab omnibus tuz desideretur humanitas. Quare quoniam in eam rationem vitæ nos non tam cupidas quam gloria, quam res ipsa, ac fortuna deduxit, ut semper sermo hominum de nobis futurus sit: caveamus, quantum efficere, & consequi possumus, ne quod in nobis in signe vitium ruisse dicatur. Neque ego hoc nunc contend, quod fortasse cum in omni natura, tum iam in nostra zate **DIFICILIS EST**, MNTARE ANIMUM, ET SI QUID EST PENITUS INS TUM MORIBUS, ID SUBITO EVELERE: sed te illud admoneo, ut, si hoc plenè vivere non potes, quod autem occupatur animus ab iracundia, quam provide ratio potuit, ne occuparetur: te autem compares, quod sique meditere, resistendum esse iracundia: cumque ea maximè animum moveat, tum tibi esse diligenter Lingua M CONTINENDAM: quod quidem inibi vitius non interdum minor videatur, quam omnino non irasci. Nam illud non solum est gravitatis, sed nonnumquam etiam lentitudinis. Moderari vero & animo, & orationi, cum sis iratus, aut etiam facere, & tenere in sua potestate mosun animi, & dolorem, eti non est perfida sapientia, tamen est non mediocre ingenii. Atque in hoc genere muliò te esse jam commodiorem, minoremque nuntiant. Nulla tuz vehementiores animi concitaciones, nulla malæ dicta ad nos, nulla contumeliz perferuntur: quæ cum abhorrent à litteris, ab humanitate, tum vero consueta justa imperio, ac dignitas: nam si impacabiles, levitas: quæ tamen (ut in multis) acerbatur anteponenda est. Sed quoniam prius annus habuit de hac regrebatione plurimum sermonis, credo propterea, quod

1. Virtute præcipienda. Pal. unus est quatuor præcipienda.

1. In eorum numero colligimus: Egred. c. explicat L. p. noster l. 1.

Buct. 14.

3. Eiam consuevit consalere debemus. Pal. præc. scimus. loc. emendat.

consulentes præulerim utrumque vulgo:

4. Quare non ignoras quid facias. Tolle sex igitur, & anima clas- fulam interrogatio ne liecupis qd quam Tullio sententiam.

5. Quare

quod tibi hominum injuriz, quod avaritia, quod insolentia, prater opinionem accidebat, & intolerabilis videbatur: secundus autem multo lenior, quod ex *confuetudo & ratio*, & (ut ego arbitror) inquit quoque littera te patientem, lenioremque fecerunt: tertius annus ita esse debet emendatus, ut ne minimam quidem rem quisquam possit ullam reprehendere. At iam hoc loco non horatio ne, neque piceps, sed precibus tecum fratrem ago; totum ut animum, curam, cogitationemque tuam ponas in omnium laude undique colligenda. Quod si in mediocri statu sermonis, & predicationis nostra res essent: nihil abte eximium, nihil prater aliorum confutandorum poslaretur. nunc vero propter eorum rerum, iu quibus vesti sumus, splendorem, magnitudinem, nisi sum mā laudem ex ista provincia asequimur, vix videtur summam vituperationem posse vitare. Ea nostra ratio est, ut omnes boni cum faveant, tum etiam à nobis omnem diligentiam, virtutemque & postulent, & exspectent: omnes autem in *prosperitate* (quod cum his bellum suscepimus semperitatem) vel minima re ad reprehendendum contenti esse videantur. 1 Quare quoniam ejusmodi *tempora* & *tra* torius Asia virtutibus est datum, celebritate referentissimum, magnitudine amplissimum, judicio eruditissimum, natura autem ita resonans, ut usque Romanam significaciones, vocesque referantur: contendit, queso, atque elabora, non modo ut his tebus dignus fuisse, sed etiam ut illa omnia suis artibus *superesse* videatur. Et quoniam mihi causus urbanam in magistris tibus administrationem recipi provinciali dedit; & si mea pars nemini cedit, fac, ut tua ceteros vincat. Similiter illud cogita, nos non de celiqua, & sperata gloria jam labore, sed de patta dimicare, quae quidem non tam expetenda nobis fuit, quam suadet. Ac si mihi quidquam esset abs te separatum, nihil amplius desiderarem hoc statu, qui mihi iam partus est, nunc verò sic res fere habet, ut, nisi omnia tua facta, atque dicta nostris rebus istinc respondeant, ego me meis tantis laboribus, tantisque periculis, quorun tu omnium participis fuisti, nihil consecutum putem. Quod si ut amplissimum nomen conqueceremur, unus prater ceteros adjuvisti: certè idem, ut id reineamus, prater ceteros elaborabis. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac judiciis, qui nunc sunt, hominum; sed his etiam qui nunc sunt: quamquam illorum erit verius *judicium*, ob*scillatione & malivolentia liberatum*. Denique illud etiam debes cogitare, nonne tibi soli gloriam querere: quod si esset, tamen non negligeres, praesertim cum amplissimum monumentis conferare voluisse meritorum nominis tui: sed ea tibi est communicanda mecum, prodenda liberis nostris. In qua cavendum est, ne, si negligenter fueris, 2 non solum tibi parum consuluisse, sed etiam tuis invidiis videaris. Atque hanc non eō dicuntur, ut te oratio mea dormientem excusat, sed potius ut earcentem incitasse videatur. Fasces enim perpetuo, quae fecisti, ut omnes equitatem tuam, temperatiam, levitatem, integritatemque laudent. Sed me quādam teneat, prōpter singularē amorem, infinita in te avidentis gloriæ: quamquam illud, existimo, oīum jam tibi Asia, iucū uniuicue sua domī nota esse debeat, cum ad tuam summam prudētiā tantus usus accesserit, nihil esse, quod ad laudem attineat, quod non tu optimè persipias, & tibi non sine eu-jugum horatione, in memorem veniat quotidie. Sed ego, qui, cum tua lego, te audire, & qui, cum ad te scribo, tecum loqui video, idcirco & tua longissima quaque epistola

maxime delector, & ipse in scribendo laxe sum longior, illud te ad extremum & oro, & horror, ut, tanquam socii boni, & actores industria solent, sic tu IN EXTREMA PARTE, & conclusione munieris, ac negotiū tui diligentissimus sis, ut hic tertius annus imperii tui, tanquam tertius actus, perfectissimus, atque ornatussumus fuisse videatur. Id facilimē facies, si me cuiussemper uni magis, quam universis, placere voluisti) tecum semper esse putas, & omnibus iis rebus, quas dices, ac facies, intercessit. Reliquum est, ut te oīem, ut valitudini tuz, si me & tuos omnes valere vis, diligenter servias.

MARCUS QFRATRI S.

SADVENTUS, quod ita scripsi, directum iri te a tuis dum is abesceat, molestus mihi tuis. Quod autem expectacionem tui, concursumque eum, qui erat futurus, si una tecum decederet, neque ante vias esset, sufficeret; id mihi non incommodo viatu est accidisse. Exhaustus enim est fermo hominum, & multis emissis iam ejusmodi voce, 3 *άλλα αίτια φόροι μέτρα*, quæ te absente confecta esse lexit. Quod autem idcirco a te missus est, mihi ut se purgaret, id necesse minimum fuit. Primum enim numquam ille mihi fuit suspectus: neque ego, quæ ad te de illo scripsi, scripsi meo iudicio, sed cum RATIO, salusque omnium nostrum, qui ad rem accedimus, non veritate soñum, sed etiam fama niteretur; sermones ad te aliorum temporum, non mea iudicia pericipi qui quidem quām frequentes essent, & quām graves, adventu suo Stagius ipso cognovit. Etenim interuenit nonnullorum querelis, quæ apud me de illo ipso habebantur: & sentire potuit, sermones iniquorum in suum potissimum nomen cernuntur. Quod autem me maximē movere solebat, cum audiebam, illum plus apud te posse, quām gravitas illius *αἵτιος*, & imperii prudentia postularet (quām multos enim mecum egisse putas, ut se Statio commendaret) quām multa autem ipsum ἀφελῶς mecum in sermone ita protulisse?) id mihi non placuit: monui, suavi, deterui. Quibus in rebus etiam si fidelitas summa est (quod prorsus credo, quoniam tu ita judicas) tamen species ipsa tam gratiosi liberti, aut servi, dignitatem habere nullam potest. Atque hoc sic habeo, (nihil enim nec temere diceo, nec astute reiherere debeo) materiae omnem sermonum corrum, qui de te detrahere velint, Statuum dedisse: & antea tantum intelligi potuisse, itatos tua servitati esse non nullos: hoc manutulisse, itatis, quod loquerentur, non defuisse. 4 Nunc respondebo ad eas epistolatas, quas mihi reddidit L. Caecilius: cui, quoniam ita te velle intelligo, nullo loco deero. Quatum altera est 5 de Blaudenio Zeuxide, quem scribis certissimum matricidam tibi à me intime commendari. Qua de re, & hoc de genere toto, ne forte me in Græcostanum ambitiolum factum esse imitere, pauca cognoice. Ego cum Græcorum querelas nimium valere lentem, propter hominum ingenia ad *falsandum* parata: quoscumque de te queri audiui, quacumque potius ratione placavi. Primum Dionyliopolitus, qui erant inimicissimi meti lenivi: quorum principes Hermippum non solum sermone meo, sed etiam familiaritate devinser. Ego Apameiem Hephaustum, ego levissimum hominem, Megaristum Antandrium, ego Nicium Smyicum, ego rugas maximas omni mea comitate sum complexus, Nymphaeum etiam Colophonum; quæ feci omnia, non quo me, aut si homines, aut tota natio delectaret: penitum est levitatis, affectionis,

¹ Quare quoniam agnemidi theatrum esse Asia, virtutibus est datum.) Lectio in nus sanal- cet sic quoque Vietnam retro cuius agnemidi theatrum est: Asia, celebrat, &c. quod & Man rei nunc quæ ppe Lamb theatrum seu virtutibus est datum, sed prætermissio non nos, osorum al. quos theatrum esse celebrat, &c. aliqui admittunt præterea vocem Asia exclusi tamen ceteros.

² Non solum tibi parum consuluisse, &c. Illud non solum exclusi edi-

cione sua Viet, neque reperi duobus Pal. & poterat abesse.

³ *Αλλα αίτια*) Sed tempore virorum agentium.

⁴ Non respondet. Nihil varians Pall. Paulus tamen Man. maluit; Non respon-

⁵ De Blaudenio Zeuxide. Volg Blaudenio. nam Viet Blaudenio. Zeuxide. Pall. in re oīe leuant. pr. Blaudenio. Zeuxide. sic Blaudenio. Zeuxide tert. Blaudenio. Zeuxide. quarti Blaudenio. Zeuxide.

1. Cr-

tationis, animorum, non officiis, sed temporibus, servientium. Sed, ut ad Zeuxim reverteremus: cum is de M. Cæcilius sermone fecum habito, quæ tu scribis, ea ipsa loqueretur, oblitus ejus sermoni, & hominem in familiaritate eum recepi. Tua autem quæ fuerit cupiditas tanta nescio, quod scribis cupiilete, quoniam Symma duos Mylos insulæ in cœleum, simile in superiori parte provinciæ *ad eum* severitatis tui: & idcirco Zeuxim eum certe omniate voluisse: quem adductum in judicium totasse dimitti non oportuerit; conqueri vero, & elici blanditus (ut tu scribis) ad iudicium, necesse non fuit; cum præsternum hominem, quem ego & ex suis cibis, & ex multis aliis quotidiis magis cognoscere nobilitatem esse propè, quam civitatem suam. At enim Græcis solis indulgeo. Quid? L. Cæcilius noane omni ratione placavi? quem hominem? quæ ira? quo spiritu? quem denique, præter Tu scenium, cuius causa facias non potest, non mitigavi? Ecce supra caput homo levis, ac sordidus, sed tamen equestri censu, Catienus, etiam is lenitetur, cuius tu in patrem quod fuisti asperior, non reprehendo: certò enim scio te fecisse cum causa, sed quid opus fuit ejusmodi littoris, quas ad ipsum misisti? illum erucem sibi ipsum constitutæ, ex qua tu eum antè detraxisti: te curaturum, fumo ut combureretur, plaudente tota provincia. Quid verò ad C. Fabium, nefcio quem? nam eam quoque epistolam T. Catienus circumgesta reuertitur tibi, Licinum pia- giam cum suo pullo milvino tributa exigere? Deinde togas Fabium, ut & patrem, & filium vivos comburant, si posset; si minus, ad te mittat, uti judicio comburantur. Hæ litteræ abs te per jocum missæ ad C. Fabium, si modo sunt tuæ, cùm leguntur, *invidiosam amicitiam* verborum habent. Ac, si omnium mearum literarum præcepta repetes, intelliges nihil esse à me, nisi orationis acerbitudinem, & iracundiam, & si forte raro litterarum missarum indiligentiam reprehendam. Quibusquidem in rebus si apud te p. us auctoritas mea, quæ tua live natura paulo acrior, sive quadam dulcedo iracundia, sive dicendi fal, faciet que valuerint, nihil sanè est, quod nos pœniteret. Et mediocri me dolore putas a fici, cum audiam, qua sit extimatione Virgilius, qua tuus vicinus Cn. Octavius? Nam si te interioribus vicinis tuis, Ciliciensi, & Syriaco anteponis, valde magnum facis. Atque is dolor est, quod cum tis quos nominavi, te innocentia non vincant, vincunt tamen *artificiis* benivolentia colligenda, qui neque Cyrum Xenophon, neque Agelilaum noverint: quorum regum summo in imperio nemo unquam verbum unum asperius audivit. Sed hæ a principio tibi præcipiens, quantum profecerim, non ignoro. Nunc tamen decedens (id quod mihi jam facere videris) relinque, quanto, quam jucundissimam memoriam tui. Successorem habes perbiandum: cetera valde illius adveniu tua requirentur. In litteris mittendis (ut sèpè ad te scripsi) 2 nimium te exorabilem præbuiti. tolle omnes, si potes, iniquas, tolle iniustas, tolle contarias. Statius mihi narravit, scriptas ad te soletere afferti, ab se legi: & himique lini, fieri te certiorum, antequam vero ipse ad te veniret, nullum delectum litteratum fusse: ex eo esse volumina selectarum epistolarum, quæ reprehendi solebant. Hoc de genere nihil te nunc quidem moneo: sero est enim, ac si potes multa me variare, diligenterque monuisse. Illud tamen, quod Theopompo mandavi, cum essem admonitus ab ipso, vide per homines amantes tui, quod est facile, ut hæ genera tol-

lantur epistolarum, primum iniquorum, deinde contraria. & in: tum ab ludicr. & inusitatè scriptarum: postrem in aliquen contumeliosiarum. Atque ego hæc tam esse, quam audio, non puto: & si sunt occupationibus tuis minus animadversa, nunc perspicere, & purga. Legi epistolam, quam ipse scripsisse Sulla nomenclator dictus est, non probandum: legi nonnullas iracundas. 3 sed tempore ipso de epistolis. Nam èum hanc paginam tenerem, L. Flavius, prætor design. ad me venit, homo mihi valde familiaris. Is mihi, te ad procuratores suos litteras ministrare: qui mihi vita sunt iniquissimæ: ne quid de bonis, quæ L. Octavii, Nafonis fuissent, cui L. Flavius heres est, deinceps an- tè, quam C. Fundani pecuniam solvissent. Itemque misse ad 4 Apollonienses, ne de bonis, quæ Octavii fuissent, diminui patarentur, priusquam Fundanio debitu so- lutum esset. Hæc mihi versimilia non videmur. sunt enim à prudentia tua remotissima. Ne deminuat heres? Quid si initiatur? Quid si omnino non debetur? Quid? prætor solet judicare debet? Quid? ego Fundanio non cupio? non amicus sum? non misericordia moveor? ne mo magis. sed **VIA JURIS BIUS MODI EST QUIBUS DAM IN RIBUS, UT NIKI L SIT LOCI GRATIAE.** Arque ita mihi dicebat Flavius scriptum in ea epistola, quam tuam esse dicebat, te aut quasi amicis tuis gratias acturum, aut quasi i inimicis incommoda latetur. Quid multa? fe- rebat graviter, id vehementer mecum querebatur, orabatque, ut ad te quæ diligentissime scriberem: quod facio, & te proflus vehementer etiam atque etiam rogo, ut & procuratoribus Flavii remittas diminundo, & de Apol- loniensiis, nequid perscribas, quod contra Flavium sit: amplius, & Flavii eaufa, & scilicet Pompeji, facias omnia. Nolo medius fidius ex tua injuria in illum, tibi li- beralem: me videri, sed & te oro, ut tu ipse auctoritatem & monumentum aliquod decreti, aut litteratum tuatum relinques, quod sit ad Flavii rem, & ad causam accommodatum. Fieri enim graviter homo & mei obseruantissimus, & sui juris, dignitatisque retinens, te apud te neque ami- citia, neque jure valuisse: & ut opinor, Flavii aliquando rem & Pompejus, & Cæsaribi commendarunt: & ipse ad te scriperat Flavius, & ego certè. Quare si ulla res est, quam tibi me faciendo pertinet putes, hæc ea sit. Si me amas, cura, elabora, perfice, ut Flavius & tibi, & mihi quam maximas gratias agat. hoc te ita rogo, ut majore studio rogare non possim. Quod ad me de Hermia scri- bis, mihi mehercule valde molestem fuit. Litteras ad te parum fraterne scriptas: quas oratione Diodoti, Lu- culli Liberti, commotus, de passione statim quod audi- ram, iracundius scriperam, & revocare cupiebam. huic tu epistola non fraterne scriptæ, fraterne debes ignoscere. De Centofino, Antonio, Cassio, Scavola, te ab illi dñigi ut sc. ibis, vehementer gaudeo. cetera fuerunt in ea- dem epistola graviora, quam vellem & degas tuis rati. & annas, majora ista erunt. Mea objurgationes fuerunt amoris plenissimæ, quæ sunt nonnullæ, sed tamen mediocres, & parvæ potius. Ego te numquam ultra in te dignum minima reprehensione putalem, cum te sanctissime gereres, nisi mimicos multos haberemus. Quæ ad te a- liqua admonitione, aut objurgatione scripsi, ictipri propter diligentiam eaut onis meæ, in qua & maneo, & ma- nebo. & idem ut facias, non delistantem rogare. Attalus I- phenenus mecum egit, ut se ne impedites, quo minus, quod ad 7. Q. Publiceni statuam decretum est, erogaretur:

2. Cetera valde illius adventus tua requirentur: Ablurdus P. Māni & Lām: & contra mī sol mīque editos.

3. Nimirum te exorabilem præbui. Mālekōt studiū Māni receptumque Lām: neque alter Paltis ceteri tamē in exorabilem ut prius cū.

4. sed tempore ipso de epistola. Haud aliter Pali. pr. & quart. alii dñi & unus V. V. vero excusus, sed tempore ipso fuit datus hoc de epistola, quæ tamen habuerim pro adiuto libranti.

4. Apollonienser.] Ita Lambinam Pall. Apollonienser vulg. Apollon- nienser.

5. Inimicius inuenienda latrūrum: Sic tres Pal. at quart. incommode latrūrum, quodam malleum inueni mode allatrum, quartet.

6. Odegas tūs] Rēcam'navim, & semel nori.

7. Q. Publiceni statuam.] Pānēc pāblicen pānēc statuam de pāblicen qā- māqāt pāblicen in pānēc statuam.

quod ego te & rogo, & admoeno, ne talis viri, tamque nostra necessarii, honorem minui perte, aut impediti velis. Præterea & sibi tragedi, nostri familiaris, Licinius servus, tibi natus, a fugit. Is Athenis apud Patronem Epicureum pro libero fuit, inde in Asiam venit. Postea Plato quidam Sardianus, Epicurus, qui Athenis solebat multum, & qui cum Athenis fuerat, cum Licinius cōvenisset, cum eum fugitum postea esse ex & sibi litteris cognosceret, hominem comprehendit, & in custodiam Ephesi tradidit: sed in publicam, vel in pistrinum, non sat is ex litteris ejus intelligere potuimus. Tu, quoquo modo quoniam Ephesū est, hominem investiges velim, summi quæ diligentia vel tecum deducas. Noli spectare, quanti homines parvi enim pretii est, qui jam nihil sit: sed tanto dolore & sibi est affectus propter serviscelus, & audaciam, ut nihil ei gratius facere possit, quam si illum per te recuperarit. Nunc ea cognoscet, quæ maximè exoptas. Temp funditus annulus: adeo ut Cato, adolescentis nullius consilii, sed tamen civis Rom. & Cato, vis vivus effugeret; quod, cum Gabinius de ambitu vellat postulare, neque praetores diebus aliquor adiri possent, vel potestatem sui facerent, in concessione adscendit, & in Pompeium privatus diffusorem appellavit, propius nihil est factum, quam ut occideretur. Ex hoc, qui sit status totius reipublicae potes. Nostra tamen causa non videatur homines defutari, mitandum in modum profertur, offerunt se, pollicentur: & quidem cum spes lum maxima, tum maiore etiam animo, spero superiores fore nos: confido animo, ut in hac republica ne casum quidem ullum pertimescam: sed tamen res sic se habet. Si diem nobis Clodius dixerit, tota Italia concurret, ut multipliata gloria discedamus. Sin autem vi agere conabitur: spero fore, studiis non solum amicorum, sed etiam alienorum, ut vi resistamus. Omnes & se, & suos liberos, amicos, clienteis, libertos, servos, pecunias denique suas pollicentur. Nostra antiqua manus bonorum ardet studio nostri, atque amore. Si qui anteā aut alieniores fuerant, aut languidores, nunc horum regum odio, & cum bonis conjungunt. Pompeius omnia pollicetur, & Caesar, quibus ego ita credo, ut nihil de mea comparatione deminuam. Tribuni pl. deß. sunt nobis amici. Coss. se optimè ostendunt. Prætores habemus amicissimos, & acerrimos civiles. Domitium, Nigidium, Memmum, Lentulum: bonos etiam alios: sed hos singulareis. Quare magnum fac animum habeas, & spem bonam. De singulariis tamen rebus, quæ quotidiè gerantur, faciam te certiori.

MARCUS Q. FRATRI.

Mi frater, mi frater, tunc id veritus es, ne ego iracundia aliqua adductus pueros a deo sine litteris misericordia? aut etiam ne te videt, & voluerim? Ego tibi, iracundet? tibi ego possem irasci? scilicet: tu enim me affixisti: tui me inimici tua me invidia, ac non ego temere perdidi. Meus ille laudatus consulatus, mibi te, liberos, patrem, fortunas: tibi velim nequid eripuerit, præter unum me. Sed certè à te mihi omnia semper honesta, & iucunda ceciderunt. A me tibi luctus meæ calamitatis, metus tuus, desiderium, miseror, solitudo. Ego te video noluerim? immo vero me à te videti non tu. Non enim vidilles fratrem tuum: non eum, quem reliqueras: non cum quem noras; non eum, quem stens fierem, proficuum proficisciens dimiseris: ne vestigium quidem eius, nec simul. Ita quod quandam effigiem spiritus mortui Atq; utinam me mo, cum priu: vidilles aut audisses. U-

^{1.} Pompejum privatus d'Barrem appellavit. M. quem VVouwer nota: ita littera T. præferebat a privatum. D'Barrem, cui & sua argenti, sed nescio ac huius loco convenienter.

^{2.} Si quidem cuncta quæ maxima, tum maiore etiam animo spero, &c. Sic Aldini, et V. &c. quidem ut eam suam a se summa maxima, tum maiore, etiam animo sperent, speraret, & nesciunt autem, &c. prædictum, nec multum abeunt ab hanc lectio Paliat alli scripsi: ex quibusliquet

tinam te non solum vitæ, sed etiam dignitatis meæ spes, sicut reliquissim. Sed testor omnes deos, me hac una voce à morte esse revocatum, quod omnes in mea vita partem aliquam tuae vitæ repositam esse dicebant. Quare peccavi, scelerateque feci, nam si cecidisse, mors ipsa meam pietatem, amore meum in te facile defenderet, nunc commisi, ut vivo me careres, vive me aliis indigeres: mes vox in domesticis periculis potissimum occidet, quæ sepe alienissimi præsidio fuisset. Nam quod ad te pueri sine litteris venerunt, quoniam vides non fuisse iracundia causa, certè pigritia fuit, & quædam infinita vis lacrimatum, & dolorum. Hac ipsa me quo fletu putas scriptissime? eodem, quo te legere certò scio. An ego possum aut non cogitare aliquando de te, aut umquam sine lacrimis cogitare? Cum enim te desidero, fratrem solum deidero. Ego vero & Iuvante propè fratrem, propè aqualem, obsequio filium, consilio parentem. Quid mihi si ne te umquam, aut tibi sine me jucundum fuit? Quid, quod eodem tempore desidero filiam? qua pietate, qua modestia, qua ingenio? effigiem oris, sermonis, animi mei? Quid filium venustissimum? mihique dulcissimum? quem ego ferus, ac ferreus è complexu dimisi me, sapientiæ puerum quam vellem, sentiebat enim miser jam quid ageretur. Quid vero tuum filium? quid? imaginem meam, quam meus Cicero & amat, ut fratres, & jam, ut maiorem fratrem verebatur? Quid quod mulierem miserrimam, fidelissimam conjugem, me prosequi non sum passus, ut esset quæ reliquias communis calamitatis, communis libros tueretur? Sed tamen, quo modo potui, scripsi, & dedi litteras ad te Philogono, liberto tuo, quas credo tibi postea redditas esse: in quibus idem te horrors, & rogo, quod pueri tibi verbis meis nuntiarunt, ut Romanum protinus pergas, & properes. Primum enim te præsidio esse volui, siquicunq; essent inimici, quorum crudelitas nondum esset nostra calamitatis satiata. Deinde congressus nostri lamentationem pertimui: digressum vero non tulissem: atque etiam id ipsum, quod tu scribis, metuebam, ne à me distrahi non possem. His de causis hoc maximum malum, quod te non vidi, quo nihil amantissem, & conjunctissimi fratribus acerbius, ac miserius videtur accidere potuisse: minus acerbum, minus miserum fuit, quam fauisset tum cōgressio tu vero digressio nostra. Nunc ligotes, id quod ego, qui fortis tibi semper videbar, nō possum erigere, & confirmare, siqua subcuncta dimicatio erit. Spero, siquid mea spes habet auctoritatis, tibi & integratatem tuam: & amorem in te civitatis, & aliquid eriam in seruandum nostrum, præsidii latitudinem, si eris ab isto periculo vacuus: ages scilicet, si quid agi posse de nobis putabis, de quo scribunt ad me quidem multi, & se sperate demonstrant. sed ego, quid sperem, non dico, cùm inimici plurimum valent, amici patrum defuerint me, patrum etiam prodiderint: qui in meo reditu fortasse reprehensionem sui sceleris pertimescant. Sed ista qualia sint, tu velim perspicias, mihique declaras. Ego tamen, quam diu tibi opus erit, siquid periculi tubeundum videbis, vivam, diuinus in hac vita esse non possum. Neque enim tantum virtutem habet illa aut prudenter, aut doctrina, ut tantum dolorem possit sustinere. Scio fauile & honestius moriendo tempus, & uius: sed non hoc solum: multa alia prætermis: quæ si queri velim præterita; nihil agam, nisi ut augem dolorem tuum, indecum stultitudinem meam. Illud quidem nec tacendum est, nec fieri potest: me diuinus, quam

locum miserè corrumpit.

^{3.} Non fuisse iracundia causa: Sic Palli n si quod quartæ causam Lamb. edidi, iracundiam causam n. illam iracundia, omissione illo causa.

^{4.} Invariante præceptu: præceptu: invariante. N h. variant libri, quare malum cum Man. & Mel. subiecto præceptu: invariante quam re scribitur: & sive invariante fratum, sive præceptu: quæ emendatione nihil erigitur.

quam aut tuum tempus, aut firma spes postulabit, in tam misera, tamque turpi vita commorari; ut, qui modo fratre fuerim, liberis, i conjugi, copiis, genere ipso pecunia beatissimus; dignitate, auctoritate, exultatione, gratia non inferior, quam qui umquam fuerunt amplissimi: is nunc in hac tamen afflita, perditaque fortuna, neque me, neque meos lugere diutius possum. Quare quid ad mescriptisti de permutatione? quam vero nunc me non tua facultates sustineant, qua in te ipse video miser, & sentio, quid sceleris admiserim, cum de visceribus tuis, & filiis tuis, satisfacturus sis, quibus debes: ego acceptam ex area pecuniam tuo nomine fructu dissipans? Sed tamen & M. Antonio, quantum tu scripteras, & Capioni tandem solutum est: mihi ad id, quod cogito, hoc quod habeo, satis est. sive enim restituimur, sive desperamur, nihil amplius opus est. Tu si forte quid erit molestia, te ad Crassum, & ad Callidum conferas, censeo. Quantum Hortentius credendum sit, nescio. me summa similitudine amoris, summaque assiduitate quotidiana tecleratus sum, insidiisq[ue] tractavit, adjuncto quoque Atrio: quorum ego consilis, promissis, praecptis definitus, in hanc calamitatem incidi. Sed haec occultabis, ne quid obsint. Illud cavero: & eo puto per Pomponium fomentum tibi esse ipsum Hortentium, ne ille verius, qui in te erat collatus, cum auctoritatem petebas, de lege Aurelia, falso testimonio confirmetur. Nihil enim tam timeo, quam ne, cum intelligent homines, quantum misericordia nobis tua preces, & tua salus allatura sit, oppugnet te vehementius. Meissallam tui studiosum esse arbitror. Pompejum etiam simulatorem puto. Sed haec utinam non experiare, quod precarer deos, nisi meas preces audire desிலent. Verumtamen precor, ut his infinitis nostris malis contenti sint; in quibus non modò tamen nullius inest peccati infamia: sed omnis dolor est, quod optimè factis p[ro]p[ri]a c[on]stituta. Filiam meam, & tuam, Ciceronemque nostrum, quid ego, mi frater, tibi commendem? quin illud morteo, quod tibi non minorem dolorem illorum orbitas affert, quam mihi. Sed te incolumi, orbi non esunt. Reliqua, ita mihi salus aliqua detur, potestaque in patria moriendo, ut me lacrima non sicut scribere. Etiam Terentiam velim tuerare, mihi que omnibus rebus rescribas. Sis fortis, quoad rei natura patiatur. Idibus Junii, Thessalonice.

MARCUS Q. FRATRI, 5.

AMBO te, mi frater, & ne, si uno meo facto & tu, & omnes mei corruistis, improbitati, & sceleri meo potius, quam imprudentia, & miseriaque a signis nullius

est meum peccatum, nisi quod illis credidi, à quibus nefas potaram esse me decipi, aut etiam quibus ne id expedire quidem arbitrabar, intimus, proximus, familiarissimus: quisque aut sibi pertinuit, aut mihi invidit. ita mihi nihil misero præter fidem amicorum cautum meum consilium fuit. Quod sit satis innocentia tua, & misericordia dominum vindicas hoc tempore à molestia: perspicis profecto, e quanam nobis spes salutis relinquatur. Nam ne Pomponius, & Sextius, & Piso noster adhuc Thessalonica retinuerunt, cum longius discedere propter nescio quos motus vertarent. verum ego magis exitum, illorum literis, quam spe certa expectabam. Nam quid iperem, potentissimo inimico, dominatione obrectatum, infidelibus amicis, pluribus invidis? 4. De novis autem tribunis pl. est ille quidem in me officiosissimus. Sextius, & spero, 5 Curtius, Milo, & Fadius, Gratidius: sed valde adversante Clodio: qui etiam privatus eadem manu poterit conciones concitat: deinde etiam intercessor parabitur. Hac mihi proficiunt non proponebantur, sed sapientiū lumina cum gloria dicebat esse redditus. Quid tu igitur? inquires, quid multa conveniunt, que mentem exturbarent mean: subita defactio Pompeji, alienatio coss. etiam prætorum timor, publicanorum arma, lacrimæ meorum me ad mortem ire prohibuerunt: quod certe & ad honestatem, & ad effugiendos intolerabilem dolesfuit aptissimum. Sed de hoc scripti ad te in ea epistola, quam Phaeconi dedi. Nunc tu, quoniā in tantum luctum, & laborem detrusus es, quantum nemo umquam si relevare putem communem calamitatem misericordia hominum: scilicet incredibile quidam assequēris. sin planè occidimus: (me miserum) ego omnibus meis exitio fuero, quibus ante dedecori non eram. Sed tu, ut antea te scripsi, perspicie rem, & pertenta: & ad me, ut tempora nostra, non ut amor tuus fert, vere perscribe. Ego vitam, quoad putabo tua intereste aut ad spem servandam esse, retinebo. Tu nobis amicissimum Sextum cognosces: credo tua causa, vel Lentulum, qui erit eos. quamquam sunt FACTA VERBIS DIFFICILIORA. Tu & quid opus sit, & quid sit videbis omnino. Si tuam solitudinem, communemque calamitatem nemo despicerit: aut per te confici aliquid, aut nullo modo poterit, sin te quoque inimici vexare caperint, & ne cessabis. non enim gladiis mecum sed litibus agetur. Verum haec absint velim. Te oro, ut ad me de omnibus rebus scribas, & in me, & animi potius, aut consilii putas minus esse, quam antea: amoris vero, & officii non iniunximus.

M. TUL.

1. Conjecta, epis. gen. ipso pecunia beatissimus.) P. Man. conjiciebat, quod r. ipsa pecunia ex vero V. Vouverius annotavit legi in P. genere, p[ro]p[ri]a. Palli nostri nihil abeunt, à vulgaris.

1. Ne si sunt nos pulci. 2. Vetus us cus, fave, quod item in Palat pr. & quarto: neque ita erat absurdum.

3. Misericordia aegrius.) Est à Belli membrana, cetera enim adhærente publicato, misericordiaque.

4. De novo autem tribunis pl.) Haud aliter conjecterat P. Man. adprobare Pal. quartam (sc. Densitio. pr. & tert. Densitio), ut prius vul-

garum, in laborioso illo opere Factor Romanor. ad annum urb. cond. DCXCV.

5. Fadius Gratidius.) Idem Man. rescribens putabat Fabricius obsecutusque est Lamb. sed omnibus libris abuentibus. & certe & que juxit Ciceronem Fadius, quam Fabricius.

7. Nec securus min. ore.) Pal. sec. tert. & à manu secunda primus adjiciunt, nec securus ne certiorum faciat, ut ad curram: idemque reperit in A. Vouverius.

8. Anims potius aut ex filii patrem suum off. Gul. voce transposita, aut primi confili non male: